
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores - SECS/UFAL

RESOLUÇÃO Nº 19/2016-CONSUNI/UFAL, de 02 de maio de 2016.

APROVA  O  CALENDÁRIO
ACADÊMICO  UNIFICADO
2016 DA UFAL.

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  –
CONSUNI/UFAL,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pelo  ESTATUTO  e
REGIMENTO GERAL da UFAL e de acordo com a deliberação tomada,  por ampla maioria,  na
sessão ordinária mensal ocorrida em 02 de maio de 2016;

CONSIDERANDO  a proposta  elaborada  pela  Pró-Reitoria  de  Graduação
(PROGRAD/UFAL), discutida amplamente com o Fórum de Colegiados da Graduação;

CONSIDERANDO a prévia análise estabelecida em conjunto com a Pró-Reitoria de Gestão
de  Pessoas  e  do  Trabalho  (PROGEP)  e  o  Departamento  de  Administração  de  Pessoal  (DAP),
verificando-se os ajustes do calendário civil, baseados na Portaria Ministerial n° 630 do MPOG -
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão;

CONSIDERANDO  a recomendação favorável da Câmara Acadêmica do CONSUNI, que
aprovou a proposta, por ampla maioria, na reunião ocorrida em 18/04/2016;

         R E S O L V E :

Art.  1º  - Aprovar  o  cronograma  do  CALENDÁRIO  ACADÊMICO

UNIFICADO do ano letivo de 2016 da Universidade Federal de Alagoas - UFAL, conforme

documento anexo.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 02 de maio de 2016.

Profª. Maria Valéria Costa Correia
Presidenta do CONSUNI/UFAL



UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016 (1° SEMESTRE)
(UNIFICADO PARA TODOS OS CAMPI – 101 Dias letivos)

JUNHO
07 dias letivos

06 a 12 Matrícula do Fluxo Padrão
13 a 19 Matrícula do Fluxo Individual

20 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO DE 2016.1
20 a 23 Período de reajuste de matrícula e Planejamento das atividades docentes

24 Dia de São João (FERIADO Estadual TOTAL/ Sexta-feira)
29 Dia de Floriano Peixoto (FERIADO TOTAL/ Quarta-feira)

JULHO
26 dias letivos

Sábados Letivos: Dias 02, 09, 16, 23 e 30

01 a 08 Matrícula em vagas remanescentes (Coordenação de Curso)
08 a 12 Solicitação de Matrícula em Disciplinas Isoladas (destinado para alunos provenientes de outras IES)

22 TÉRMINO DO PRAZO PARA REQUERER TRANCAMENTO DE MATRÍCULA (DRCA/CRCA)

AGOSTO
24 dias letivos

Sábados Letivos: Dias 06 e 13

11 Dia do Estudante (FERIADO Escolar/ Quinta-Feira)
20 Dia da Emancipação Política de Palmeira dos Índios (FERIADO TOTAL em Palmeira dos Índios/Sábado)
26 PRAZO FINAL PARA DIGITAÇÃO DA AB1
27 Dia de Nossa Senhora dos Prazeres, Padroeira de Maceió (FERIADO TOTAL em MACEIÓ / Sábado)

SETEMBRO
24 dias letivos

Sábados Letivos: Dias 03, 10, 17 e 24

07 Dia da Independência do Brasil (FERIADO TOTAL / Quarta-feira)
16 Dia da Emancipação Política de Alagoas (FERIADO TOTAL / Sexta-feira)
16 Aniversário de criação do Campus Arapiraca e de seus Cursos

19 a 23
PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA/REOPÇÃO DE CURSO
PARA O PERÍODO 2016/2 / PERÍODO PARA REQUERER REABERTURA DE MATRÍCULA

26 a 30 INSERÇÃO PELOS COORDENADORES DE CURSO DA OFERTA ACADÊMICA 2016.2

OUTUBRO
20 dias letivos

Sábados Letivos: Dias 01, 08 e 22

07 Dia de Nossa Senhora do Rosário, Padroeira de Penedo (FERIADO TOTAL em PENEDO/Sexta-feira).
12 Dia de Nossa Senhora Aparecida, Padroeira do Brasil (FERIADO TOTAL/ Quarta-feira).
13 Dia da Emancipação Política de Viçosa (Feriado Total em VIÇOSA/ Quinta-feira).
15 Dia do Professor (FERIADO TOTAL / Sábado).

17 a 31 PERÍODO DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL (CPA – Comissão Própria de Avaliação) 
20 PRAZO FINAL PARA DIGITAÇÃO DA AB2

21 a 27 PERÍODO LIMITE PARA REALIZAÇÃO DA PROVA DE REAVALIAÇÃO
28 Dia do Funcionário Público (FERIADO TOTAL / Sexta-feira).
31 PROVA FINAL

NOVEMBRO Sábado Letivo: Dia 05
02 Dia de Finados (FERIADO TOTAL/ Quarta-feira).

Até 05 PROVA FINAL
07 PRAZO FINAL PARA DIGITAÇÃO DA PROVA FINAL

07 ENCERRAMENTO DO PERÍODO LETIVO 2016.1 (TOTAL: 101 DIAS LETIVOS)
08 a 27 PERÍODO DE FÉRIAS (20 dias)
14 a20 Matrícula do Fluxo Padrão
21 a 27 Matrícula do Fluxo Individual



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016 (2° SEMESTRE)
(UNIFICADO PARA TODOS OS CAMPI – 100 Dias letivos)

NOVEMBRO
03 dias letivos

28 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO DE 2016.2
28 a 30 Período de reajuste de matrícula e Planejamento das atividades docentes

DEZEMBRO
15 dias letivos

Sábados Letivos: Dias 03, 10 e 17

01 a 03 Matrícula em vagas remanescentes (Coordenação de Curso)
05 a 07 Solicitação de Matrícula em Disciplinas Isoladas (destinado para alunos provenientes de outras IES)

08 Nossa Senhora da Conceição (FERIADO TOTAL  em MACEIÓ)
22 a 31 RECESSO NATALINO (Aguardando instrução oficial do MPOG)

JANEIRO/2017
15 dias letivos

Sábados Letivos: Dias 21 e 28

01 RECESSO NATALINO
02 a 15 PERÍODO DE FÉRIAS (14 dias) – RETORNO DAS FÉRIAS

16 RETORNO AS ATIVIDADES LETIVAS
20 TÉRMINO DO PRAZO PARA REQUERER TRANCAMENTO DE MATRÍCULA (DRCA/CRCA)

FEVEREIRO/2017
21 dias letivos

Sábados letivos: Dias 04, 11 e 18

02
N. Senhora do Bom Conselho, Padroeira de Arapiraca (FERIADO TOTAL em ARAPIRACA)
Senhor Bom Jesus do Bomfim, Padroeiro de Viçosa (FERIADO TOTAL em VIÇOSA)

24 PRAZO FINAL PARA DIGITAÇÃO DA AB1
25 a 28 CARNAVAL (FERIADO TOTAL)

MARÇO/2017
26 dias letivos

Sábados letivos: Dias 04, 11, 18 e 25

01 Quarta-feira de Cinzas – Feriado Parcial
06 a 12 INSERÇÃO PELOS COORDENADORES DE CURSO DA OFERTA ACADÊMICA 2017.1

06 a 10
PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA / REOPÇÃO DE CURSO
PARA O PERÍODO 2017/1. / PERÍODO P/ REQUERER REABERTURA DE MATRÍCULA

ABRIL/2017
20 dias letivos

Sábados letivos: 08 e 29

12 Dia da Emancipação Política de Penedo (FERIADO TOTAL em Penedo / Quarta-feira).
14 Sexta-feira da Paixão (FERIADO TOTAL/ Sexta-feira)
21 Tiradentes (FERIADO TOTAL/Sexta-feira)
24 Dia da Emancipação Política de Santana do Ipanema (FERIADO TOTAL em Santana do Ipanema/Segunda-feira)
23 PRAZO FINAL PARA DIGITAÇÃO DA AB2

24 a 28 PERÍODO LIMITE PARA REALIZAÇÃO DA PROVA DE REAVALIAÇÃO

MAIO/2017
02 A 05 PERÍODO LIMITE PARA REALIZAÇÃO DA PROVA FINAL

06 PRAZO FINAL PARA DIGITAÇÃO DA PROVA FINAL

06 ENCERRAMENTO DO PERÍODO LETIVO 2016.2 (TOTAL: 100 DIAS LETIVOS)

06 a 21 PERÍODO DE FÉRIAS (16 dias)
14 a 17 Matrícula do Fluxo Padrão
18 a 20 Matrícula do Fluxo Individual e Planejamento das atividades docentes

22 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO DE 2017.1
22 a 24 Período de reajuste de matrícula (Coordenação de Curso)
25 a 28 Matrícula em vagas remanescentes (Coordenação de Curso)

JUNHO/2017
01 A 05 Solicitação de Matrícula em Disciplinas Isoladas (destinado p/ alunos provenientes de outras IES)


	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores - SECS/UFAL

